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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-000626/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Matjaž Nemec (S&D), Pierre Larrouturou (S&D), René Repasi (S&D), Ilhan Kyuchyuk (Renew), 
Milan Brglez (S&D), Aurore Lalucq (S&D), Sylvie Guillaume (S&D), Fabio Massimo Castaldo 
(NI), Pietro Fiocchi (ECR), Tudor Ciuhodaru (S&D), Viktor Uspaskich (NI), Attila Ara-Kovács 
(S&D), Salima Yenbou (Renew), Erik Marquardt (Verts/ALE), Tonino Picula (S&D), Jan-Christoph 
Oetjen (Renew), Vilija Blinkevičiūtė (S&D), Magdalena Adamowicz (PPE), Charles Goerens 
(Renew), Dimitrios Papadimoulis (The Left), Patrizia Toia (S&D), Carlos Zorrinho (S&D), Kateřina 
Konečná (The Left), Petros Kokkalis (The Left), Rasmus Andresen (Verts/ALE)

Subiect: Creșterea fondurilor în temeiul cadrului bugetar al UE pentru mecanismul de protecție 
civilă al UE

Europa și lumea sunt martorii unui deceniu de criză: pandemia de COVID-19, războiul din Ucraina, 
inundații mortale, incendii forestiere istorice și, cel mai recent, cutremurele din Turcia și Siria. Deși 
aceste evenimente sunt foarte diferite, toate au avut consecințe devastatoare atât pentru oameni, cât 
și pentru mediu. În aceste situații, ajutorul rapid și specific acordat zonelor afectate și victimelor este 
cel mai eficient mod de a salva vieți și de a atenua consecințele crizelor. Mecanismul european de 
protecție civilă și solidaritatea statelor membre sunt instrumente esențiale pentru ca UE să răspundă 
la astfel de evenimente.

Prin urmare, bugetul UE trebuie să sprijine mecanismul de protecție civilă al UE prin resurse 
financiare suficiente, deoarece mecanismul este esențial pentru limitarea consecințelor tragice ale 
dezastrelor naturale și de altă natură. Cu toate acestea, nevoile umanitare depășesc, din păcate, cu 
mult resursele disponibile. Prin urmare, la revizuirea cadrului financiar multianual (CFM), UE trebuie 
să majoreze fondurile pentru mecanismul de protecție civilă al UE. Aceasta nu este doar o necesitate, 
ci o prioritate. Este vorba despre îndeplinirea angajamentului european principal față de solidaritate, 
ca datorie și, de asemenea, ca una dintre valorile noastre comune fundamentale.

În cursul procesului de revizuire a CFM, intenționează Comisia să majoreze fondurile pentru 
mecanismul european de protecție civilă? Cu cât?
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